Confirmatur: Cum voluntarium opponatur involuntario, definitio voluntarii debet excludere omnes causas & conditiones concurrentes ad involuntarium: Sed ad involuntarium dux præcipue causa seu conditiones concurrunt, scilicet violentia & ignorantia: Ergo definitio voluntarii debet ambas excludere: At esse ab intrinseco excludit violentiam, hæc enim insertur a principio extrinseco, cum sit contra inclinationem subiecti; esse autem cum cognitione finis, excludit ignorantiam, ut patet: Ergo hæc definitio voluntarii legitima est.

Advertendum tamen cum Curiele hic art. 3. dubio unico, quod cum D. Thom. dicit voluntarium esse id quod est a principio intrinseco cum cognitione finis, nomine finis non solum intelligit veram causam finalem, sed etiam terminum vel objectum actus voluntatis, quando ille non habet finem cuius gratia fiat, ut contingit in amore essentiali quo Deus se diligit, & in amore notionali quo producitur Spiritus Sanctus, vel etiam in actu desiderationis & quietis de fine jam adepti, qui fruitor appellatur; ille enim, in mea sententia, non est proprie propter finem, nec finis effectus. De quo tractatu præcedenti disp. 3. art. 2. §. 2.

Dico secundo: Voluntarium est duplex, unum perfectum, & aliud imperfectum: primumque reperit in sola natura intellectuali; secundum vero non solum in hominibus, sed etiam in brutis locum habere. Ita D. Thoma hic art. 2. ubi sic dicitur: Ad rationem voluntarii requiritur, quod principium actus sit intra, cum aliqua cognitione finis. Est autem duplex cognitio finis, perfecta scilicet, & imperfecta: perfecta quidem finis cognitio est, quando non solum apprehenditur res que est finis, sed etiam cognoscitur ratio finis, & proportio eius quod ordinatur ad finem ipsum; & talis cognitio finis competit soli rationali nature: imperfecta autem cognitio finis est, que in sola finis apprehensione consistit, sine hoc quod cognoscatur ratio finis, & proportio actus ad finem; & talis cognitio finis reperitur in brutis animalibus per sensum & estimationem naturalem. Perfectam igitur cognitionem finis sequitur voluntarium secundum rationem perfectam, prout scilicet apprehenso sine aliquo parte, deliberans de fine, & de his que sunt ad finem, moveri in finem, vel non moveri; imperfectam autem cognitionem finis, sequitur voluntarium secundum rationem imperfectam, prout scilicet apprehensio finem, non deliberat, sed subito moveri in ipsum. Unde soli nature rationali competit voluntarium secundum rationem perfectam: sed secundum rationem imperfectam competit etiam brutis. Quibus verbis S. Doctor utramque partem nostre conclusionis & docuit & probavit: unde ulteriori probatione non indiget.